
COMIJNE DI MONTELPARO
Provincia di Fermo

via Roma 5 1 80734/7801 4l fax 0734/78016'7 E-mail: tecnico@comune.monfelparo.fm.it

Ordinanza n.7512017 Prot. 1976 li 12 Maggio 2017

Oggetto: Ordinanza per I'abbattimento di n. 1 pianta di specie "Pino d'Aleppo" pericolosa
per la pubblflca incolumità

Premesso che a seguito segnalazioni verbali linalizzate ad evidenziarre lo stato di pericolo per
l'incolumità pubblica rappresentato da una pianta di Pino d'Aleppo, che presenta il fusto inclinato ver-
so la via Santa Maria Novella, gravante sulla particella n. 92 del foglio n. 6 di proprietà dell'Azienda
Socio Sanitaria G. Mancinellidi Montelparo;

Esperito il sopralluogo da parte dell'Ufficio Tecnico Comunale e verificato che effettivamente la pianta
della specie Pino d'Aleppo è fortemente inclinata, e potrebbe rappresentare pericolo per la pubblica
incolumità per gli utenti della limitrofa via pubblica;

Accertato che nelle vicinanze ci sono n. 2 piante della stessa specie a finer ciclo vegetativo e che ne-
cessitano altresì di un intervento diabbattimento:

Ravvisato per quanto sopra la necessità di operare alla pianta in questione urgente intervento di ab-
battimento completo al fine di eliminare l'effettivo pericolo;

Ritenuto che evidenti ragioni di tutela e salvaguardia della pubblica incolurnità impongono l'adozione
di un provvedimento di urgenza;

Accertato che la pianta pericolosa da abbattere ricade nell'area di proprietà dell'Azienda Socio Sanita-
ria G. Mancinelli di Montelparo in prossimità della particella catastale n. 92 delfoglio n. 6;

Vista legge regionale 23 febbraio 2005, n.6 "legge forestale regionale", come modificata dalla legge
regionale legge regionale 18 marzo 2014, n. 3

Visto l'art. 50, comma 5 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;

Visto lo Statuto Comunale:

ORDINA

all'lstituto G. Mancinelli con sede in via Santa Maria Novella di Montelparo,, di provvedere entro il ter-
mine di giorni 3 (tre) dal ricevimento della presente ad eseguire l'intervento di abbattimento completo
di n. I pianta "Pino d'Aleppo" gravante sulla particella catastale n. 92 derl foglio n. 6, demandando
eventualmente I'esecuzione a chi per loro, previa comunicazione del nominativo, sotto la sorveglianza
dell'Autorità Comunale.

PRESCRIVE

Qualora ne ricorrano le condizioni, I'applicazione ed il rispetto delle seguenti disposizioni:



' L'area lavori dovrà essere transennata ed isolata, con la presenza di movieri a terra (a cura della dit-
ta operante) durante la movimentazione dei mezzi, materiali o carichi sosp,esi, nonché durante le fasi
dell'abbattimento sulla sede stradale degli alberi ad alto fusto, al fine di garerntire la totale sicurezza;

' L'eseeutore del taglio dovrà provvedere alla collocazione di segnali atti ad informare I'utenza dei
provvedimenti assunti con la presente ed a coprire i segnali preesistenti eventualmente contrastanti
con la nuova regolamentazione. Al termine dei lavori dovrà essere ripristinata la segnaletica originaria
vigente in loco;

. Eventuali segnali di divieto di sosta, (inizio divieto e fine divieto) affinche possano avere efficacia,
dovranno essere posizionati almeno 48 ore prima della decorrenza della presente, riportandone il pe-
riodo divalidità;

' In coso di chiusura al traffico di una o più strade, dovrà essere predisposto il relativo percorso alter-
nativo concordato con la Polizia Municipale ed attuato con idonea e regolarnentare segnaletica di can-
tiere;

. In caso di inosservanza dell'applicazione dei provvedimenti previsti nella presente, potranno essere
sospesi i lavori, fattisalvi gliaccertamenti sanzionatori previsti dalla normativa vigente in materia;

'Tutta la segnaletica prevista nella presene Ordinanza dovrà essere attuata nelle forme previste dalla
normativa vigente (art.21 del C.d.S. e relativi articoli di regolamento di esrecuzione) integrata dal De-
creto Ministero Infrastrutture e Trasporti del1010712002 (G.U. 2610912002). Pertanto il soggetto a cui è
indirizzato il presente atto o chi per lui, dovrà sempre comunicare per iscritto con almeno 48 ore di an-
ticipo, al Comando di Polizia Municipale, la data e I'ora di attuazione della presente Ordinanza, il no-
minativo del responsabile della corretta attuazione dell'Ordinanza, ed in particolare della posa della
segnaletica e dell'adozione di tutte le misure atte a garantire la sicurezza d<>lla circolazione stradale;

. La rimozione del materiale di risulta proveniente dall'abbattimento e taglio della pianta in questione"

INGIUNGE

Che qualora il soggetto a cui la presente ordinanza è rivolta o chi per esso, non dovesse ottemperare
a quanto ordinato entro i termini sopra indicati, i lavori saranno effettuati d'ufficio e le spese sostenute
saranno imputate a suo carico e riscosse nelle forme previste dalla vigenter legge, facendo comunque
salva I'applicazione delle ulteriori sanzioni previste in caso di non ottemperanza, dal Codice Penale;

DISPONE

. Che copia del presente prowedimento sia immediatamente trasmesso e notificato come da prassi
consuete e/o procedure di rito a:

- lstituto G. Mancinellicon sede a Montelparo in Via Santa Maria Novella;

. Che copia della presente sia altresi trasmesso:

o Al Coordinatore Provinciale del Corpo Forestale dello Stato per quanto di competenza, ai sensi
dell'art. 29,2" comma della Legge Regionale Marche n. 6/2005 e s.m.i.;

o All'Albo del Comune:



'Che la presente Ordinanza ha validità riferita esclusivamente alla durata dei lavori, da eseguirsi co-
munque entro e non oltre 3 giorni consecutivi e continuativi, a partire dalla data di emissione del pre-
sente provvedimento.

Avverso il presente provve_dimento puo essere proposto ricorso al Tribunaler Amministrativo Regionale
entro 60 giorni, aisensi dell'articolo 21 della legge 6 dicembre 1971, n.10321ovvero ricorso straórdina-
rio al Capo dello Stato entro 120 giorni, (D.P.R. 24t1111971 N. 1199) decorrenti dalla notifica della
presente.

L'ufficio di Polizia Municipale è incaricato della esatta esecuzione della presente ordinanza.

6slrrr4


